

ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΔΕΗ ΚΗΕ

2015

**ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Δ.Ε.Η.
ΚΛΑΔΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ**ΓΡΑΦΕΙΑ: Στουρνάρη 73-75 (1^{ος} ημιόρ.), ΑΘΗΝΑ – Τ.Κ. 104 32

Τηλ.: 210-5240395, FAX: 210-5244466

<http://www.deisep.gr> E-mail: info@deisep.gr**ΕΣΣΕ 2015****Τι προτίθεται να πράξει η νέα Διοίκηση;**

Κατά πληροφορίες του Συλλόγου μας, με έγγραφό του το Υπουργείο Οικονομικών (το οποίο γνωρίζουν οι αρμόδιοι) απαντώντας σε σχετικό ερώτημα της ΔΕΗ, γνωστοποιεί ότι η παροχή του **τροφείου** δεν φορολογείται αλλά υπολογίζεται στο ποσό της μισθοδοσίας της παρ. 5 του άρθρου 31, Ν. 4024/2011 (**πλαφόν**).

Στην περίπτωση αυτή με την υπογραφή των ΣΣΕ και σε ΔΕΔΔΗΕ και ΑΔΜΗΕ θα δημιουργηθεί αμέσως τεράστιο πρόβλημα υπέρβασης της μισθοδοσίας και θα δρομολογήσει αρνητικές εξελίξεις για τους μισθούς των εργαζομένων **κάτι που είχαμε προβλέψει όσα Σωματεία είχαμε αντιρρήσεις και δεν συνυπογράψαμε την συγκεκριμένη ΕΣΣΕ.**

Είχαμε την πεποίθηση ότι πρόκειται για μία Σύμβαση που όχι μόνο δε φέρνει αυξήσεις, όπως υποστήριζε η πλειοψηφία της ΓΕΝΟΠΔΕΗ, αλλά αντιθέτως επιφυλάσσει **μειώσεις** με βάση το μνημονιακό νόμο 4024/2011.

Με οποιαδήποτε υπέρβαση του 65% του μισθολογικού κόστους του 2009 ανά τρίμηνο, δίνεται η εν λευκώ εξουσιοδότηση στη Διοίκηση της ΔΕΗ με βάση τη Σύμβαση που υπεγράφη από 13 Σωματεία σε σύνολο 24 να προβεί σε περικοπές (οριζόντιες περικοπές, πάγωμα κλιμακίων, μείωση επιδόματος στάθμης σπουδών κλπ) ενώ στο ΔΕΔΔΗΕ στο σχέδιο προς υπογραφή προβλέπεται ότι σε περίπτωση υπέρβασης αυτή θα αποκαθίσταται μέσω των μεταβλητών αποδοχών.

ΚΑΛΟΥΜΕ τη νέα Διοίκηση μετά τις παραπάνω εξελίξεις να εξετάσει αναλυτικά, τεκμηριωμένα, με διαφάνεια και πλήρη ενημέρωση τα οικονομικά δεδομένα έτσι ώστε να μην οδηγηθούμε σε νέες μειώσεις μισθών των εργαζομένων και ανατροπή των εργασιακών σχέσεων με βάση τους μνημονιακούς νόμους.

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:**ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ**



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Δ.Ε.Η. ΚΛΑΔΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: Στουρνάρη 73-75 (1^{ος} ημιόρ.), ΑΘΗΝΑ – Τ.Κ. 104 32

Τηλ.: 210-5240395, FAX: 210-5244466

<http://www.deisep.gr> E-mail: info@deisep.gr

Παρέμβαση του Γιάννη Μαρκουλή Προέδρου του ΣΕΠ-ΔΕΗ στη συζήτηση του νομοσχεδίου για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης στην κοινή συνεδρίαση των επιτροπών Δημόσιας Διοίκησης Δημόσιας Τάξης-Δικαιοσύνης και Οικονομικών υποθέσεων Αίθουσα Ολομέλειας της Βουλής Τρίτη 10/3/2015 ώρα 10πμ.

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι βουλευτές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι των κοινωνικών φορέων σας ευχαριστούμε για την πρόσκληση, θα μας συγχωρήσετε το όποιο τρακ, είναι άλλωστε η πρώτη φορά που βρισκόμαστε στην αίθουσα της ολομέλειας της Βουλής συνήθως όλα αυτά τα χρόνια είμαστε έξω από αυτή για να αποτρέψουμε αυτές τις πολιτικές που μας οδήγησαν σε αυτήν την ακραία ανθρωπιστική κρίση.

Η ανθρωπίνη αξιοπρέπεια προϋποθέτει ένα ελάχιστο επίπεδο διαβίωσης. Η αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης αποτελεί πρωτίστως αδιαπραγμάτευτη ηθική επιταγή. Είναι χρέος όλων μας.

Είναι αναγκαία η λήψη μέτρων που θα είναι ικανά να καταπολεμήσουν τις επιπτώσεις της ακραίας φτώχειας, ενώ παράλληλα να συμβάλλουν στην ανάσχεση της ύφεσης και της ανεργίας. Τα μέτρα αυτά δεν πρέπει να υποκαθιστούν την επαναθεμελίωση ενός ισχυρού κοινωνικού κράτους αλλά αποτελούν τα πρώτα βήματα σε αυτή την κατεύθυνση.

Είναι αυτονόητο ότι πρέπει να αξιοποιήσουμε κάθε διαθέσιμο πόρο και να κινητοποιήσουμε όλες τις ενεργές δυνάμεις της κοινωνίας, σε μια συστράτευση για να αντιμετωπίσουμε τα δεινά της κρίσης με όρους αλληλεγγύης και αξιοπρέπειας και δικαιοσύνης.

Στο εν λόγω σχέδιο δράσης απαιτείται να ενταχθούν διάφοροι φορείς, όπως οι δημόσιες επιχειρήσεις οι δήμοι, η εκκλησία, δομές αλληλεγγύης, ιδιώτες, εθελοντές, μέσα σ' ένα πλαίσιο συντονισμού από πλευράς δημοσίου και πλήρους διαφάνειας για να φτάσουν οι κοινωνικές παροχές σ' αυτούς που πραγματικά τις έχουν ανάγκη.

Η ισότιμη συνεργασία όλων των φορέων, ενταγμένη σε ένα μακροχρόνιο δημόσιο σχεδιασμό, που στόχο έχει να συσσωρεύει γνώση και εμπειρία στην κοινωνία, είναι όρος για μια κοινωνική πολιτική αντίστοιχη με τις σημερινές ανάγκες. Η ΔΕΗ εκτός από μοχλός ανάπτυξης και ανασυγκρότησης της ελληνικής οικονομίας, αφού λόγω του μεγέθους της αλλά και του είδους του παραγόμενου προϊόντος (το ηλεκτρικό ρεύμα είναι το ύψιστο κοινωνικό αγαθό απαραίτητο για την ύπαρξη της ζωής) καλείται σήμερα περισσότερο από ποτέ να γίνει μοχλός κοινωνικής στήριξης των πιο αδυνάμων συνανθρώπων μας. **Η ΔΕΗ δεν είναι μόνο μηχανές και αριθμοί είναι ένα κόσμος που νύχτα μέρα παλεύει για να έχουμε όλοι το υπέρτατο κοινωνικό αγαθό το ηλεκτρικό ρεύμα.**

Άλλωστε σ' αυτόν το ρόλο μόνο μια ενιαία Δημόσια Επιχείρηση μπορεί να ανταποκριθεί. Ήδη εφαρμόζεται το ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΟΙΚΙΑΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ από 6/8/2010 παρέχοντας αδιάλειπτα ηλ. ρεύμα ανεξαρτήτως οφειλής σε χιλιάδες καταναλωτές.

Η ΔΕΗ είναι μια επιχείρηση κοινωφελούς χαρακτήρα που στήριξε και στηρίζει, πολίτες, επιχειρήσεις και τόπους σε ολόκληρη την Ελληνική Επικράτεια διαχρονικά αλλά ιδιαίτερα σήμερα που βιώνουμε την μεγαλύτερη ανθρωπιστική κρίση. Η ΔΕΗ στα 65 χρόνια λειτουργίας της αποτελεί και σήμερα την ναυαρχίδα της ελληνικής βιομηχανίας, δεν επεδίωξε αποκλειστικά μόνο το κέρδος αλλά προσέφερε κοινωνικό έργο συνεισφέροντας στην ανάπτυξη και συμβάλλοντας στην ανεξαρτησία και ασφάλεια της χώρας. Αυτό το ρόλο τονίζαμε σε διπλανές αίθουσες στα πλαίσια της συζήτησης του νομοσχεδίου για την πώληση του ΑΔΜΗΕ που αποτελεί εθνική περιουσία

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας
ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ

Πρόεδρος Συλλόγου Επιστημονικού
Προσωπικού ΔΕΗ/ΚΗΕ

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

**ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ**



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Δ.Ε.Η.

ΚΛΑΔΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: Στουρνάρη 73-75 (1^{ος} ημιόρ.), ΑΘΗΝΑ – Τ.Κ. 104 32

Τηλ.: 210-5240395, FAX: 210-5244466

<http://www.deisep.gr>, E-mail: info@deisep.gr

Ειδήσεις, Άρθρα, Ανακοινώσεις

Επιμελείται και παρουσιάζει ο Ταμίας ΣΕΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ Θεοδ. Κάτσενος.

1) Πρόσφατες Αναθέσεις Καθηκόντων Μελών μας.

ΔΕΗ Α.Ε.

- Η Λαζανάκη Ειρήνη, της ΔΥΑΕ , ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Υποτομέαρχη Ποιότητας και Εκπαίδευσης της ίδιας Διεύθυνσης.

Μετέχουμε στη χαρά της συναδέλφισσας, και της ευχόμαστε συγχαρητήρια και καλή επιτυχία στα νέα της καθήκοντα.

2) Εισηγητές μέλη μας σε σεμινάρια της ΔΕΗ.

Με επιτυχία συμμετείχαν μέλη του συλλόγου μας στην εκπαίδευση των συναδέλφων της Γ.Δ. Εμπορίας και Γ.Δ. Ορυχείων της ΔΕΗ Α.Ε. στο πληροφοριακό σύστημα SAP και συγκεκριμένα στα υποσυστήματα IS-U, FI και PS. Συγχαίρουμε τις συναδέλφισσες – συναδέλφους κ.κ. Φαντίδου, Γεωργακοπούλου, Καλλία και Τσιότσο και ελπίζουμε να επικαιροποιούν πάντα τις γνώσεις τους τόσο στο θεματικό αντικείμενο που διδάσκουν όσο και στην Εκπαίδευση Ενηλίκων προκειμένου να επιτελούν με το καλύτερο τρόπο τα καθήκοντά τους ως Εισηγητές.

3) Συμμετοχή μέλους μας σε εκδήλωση ποιητών.

Στην τέταρτη εκδήλωση των ποιητών του Μορφωτικού Πετρούπολης συμμετείχε το μέλος μας κα Έλσα Βερυκίου , Υποτομέαρχης Ανθρωπίνου Δυναμικού, της Περιοχής Καλλιθέας του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. καθώς και ποιήτρια. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στις 03.12.2014 στον Πολυχώρο "Αίτιον" της Αθήνας , ήταν αφιερωμένη στο συγγραφέα – ποιητή και Πρόεδρο της Πανελληνίου Ενώσεων Λογοτεχνών κ. Νίκο Ταβουλάρη και είχε και μουσική υπόκρουση.

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ



4) Διδάκτορας μέλος του Συλλόγου μας.

Διδάκτορας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και συγκεκριμένα της κατεύθυνσης της Βυζαντινής Ιστορίας ανακηρύχτηκε το μέλος μας και μισθωτός της ΔΠΛΡ κ. Μαμαγκάκης Διονύσιος. Μάλιστα κυκλοφόρησε σε βιβλίο και την πολλή ενδιαφέρουσα εργασία του με θέμα : «Γυναίκα και πολιτική στο Βυζάντιο». Το βιβλίο εκδόθηκε από τον κυπριακό εκδοτικό οίκο Power Publishing στη “σειρά Εκδόσεων Ινστιτούτου Σχέσεων Εκκλησίας και Πολιτείας”, αριθμός 5, Λευκωσία 2008. Έχει 235 σελίδες και τιμάται 15,90 Ευρώ. Αν κάποιος συνάδελφος ενδιαφέρεται να προμηθευτεί το βιβλίο μπορεί να το παραγγείλει από την ιστοσελίδα των εκδόσεων στη διεύθυνση:

http://www.perizitito.gr/publishers.php?publisherid=2414&corr_page=2&sort=priced “. Δίνουμε επίσης τη δυνατότητα στο συγγραφέα, όπως κάνουμε με όλους τους συναδέλφους – μέλη μας και σας το είχαμε προαναγγείλει από το προηγούμενο τεύχος του περιοδικού μας , να παρουσιάσει ο ίδιος περιληπτικά το βιβλίο του σε αυτό το τεύχος του Newsletter του ΣΕΠ. Συγχαίρουμε το Διονύση και του ευχόμαστε κάθε πρόοδο στην προσωπική του ζωή καθώς και στην υπηρεσιακή και επιστημονική του σταδιοδρομία.

5) Χορωδία ΔΕΗ Α.Ε. –ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.

- Με μεγάλη επιτυχία συμμετείχε η καταξιωμένη Χορωδία του Ομίλου μας στην επετειακή εκδήλωση για την 25^η Μαρτίου στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών στις 22.03.2015. Παρουσιάστηκε το ποιητικό έργο του Διονυσίου Σολωμού «Ελεύθεροι Πολιορκημένοι» σε μουσική επεξεργασία και διεύθυνση από το συνθέτη Γιάννη Μαρκόπουλο. Σολίστ ήταν ο Γ. Νταλάρας , ο Vassilikos, ο Μαέστρος της Χορωδίας Κωστής Κωνσταντάρας και αφηγήτρια η ηθοποιός Καρυοφυλλιά Καραμπέτη. Συμμετείχε επίσης η Εθνική Συμφωνική Ορχήστρα της ΝΕΡΙΤ. Η πολύ ωραία εκδήλωση μεταδόθηκε ζωντανά από την κρατική τηλεόραση ΝΕΡΙΤ Plus. Παρευρέθηκαν μεταξύ άλλων στη συναυλία τα μέλη μας και Στελέχη του Ομίλου: Μ. Μπρούστης Γ.Δ. Υποστηρικτικών Λειτουργιών του ΔΕΔΔΗΕ, Χ. Νάκου Διευθύντρια Γραφείου Διοίκησης του ΔΕΔΔΗΕ, Μαρίνα Λουϊζίδου Τομεάρχης Εταιρικής Επικοινωνίας του ΔΕΔΔΗΕ και διοικητική Προϊστάμενος της Χορωδίας από την πλευρά του ΔΕΔΔΗΕ και ο Τομεάρχης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού ΔΥΠ/ΔΕΗ Ηρ. Παναγιωτακόπουλος. Κεντρικός υποστηρικτής της εκδήλωσης ήταν η ΔΕΗ Α.Ε. και τα έσοδά της διατέθηκαν στη ΜΚΟ “ΑΠΟΣΤΟΛΗ” για τα συσσίτια των απόρων και αστέγων. Στην συνέντευξη τύπου που προηγήθηκε της συναυλίας ο σολίστ Γ. Νταλάρας ανέφερε πως η Χορωδία της ΔΕΗ-ΔΕΔΔΗΕ είναι η καλύτερη Χορωδία στην Ελλάδα τουλάχιστον την τελευταία δεκαετία και ο συνθέτης Γιάννης Μαρκόπουλος ανέφερε πως η συγκεκριμένη Χορωδία είναι καλύτερη και από Επαγγελματική. Τέλος δημοσιεύματα εφημερίδων και ιστοσελίδων μετά τη συναυλία χαρακτήρισαν καλοδουλεμένη τη Χορωδία ΔΕΗ-ΔΕΔΔΗΕ και εξαιρετική την ερμηνεία της.
- Διαβάστε σε λίγες μέρες στην ανανεωμένη ιστοσελίδα του Συλλόγου μας www.deisep.gr τον Απολογισμό Δραστηριοτήτων της Χορωδίας για τις Χρονιές 2012-2014.

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ



Γυναίκα και πολιτική δράση στο Βυζάντιο. Η μαρτυρία της Άννας Κομνηνής; Τέσσερα γυναικεία πορτραίτα μέσα από την Αλεξιάδα.

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ ΤΟΥ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ, ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ΣΕΠ ΚΑΙ Δρ. BYZANTINΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΕΚΠΑ ΔΙΟΝΥΣΗ ΜΑΜΑΓΚΑΚΗ.

Η Ανατολική Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία, το Βυζάντιο, όπως από το 16^ο αιώνα αυτή καθιερώθηκε να ονομάζεται στους κύκλους της δυτικής διανόησης, αποτελεί χωρίς αμφιβολία ένα κόσμο γεμάτο αντιθέσεις, ένα κόσμο βαθιά ανθρώπινο και, ως εκ τούτου, γοητευτικό. Παρότι ακόμη και σήμερα στον ελληνικό χώρο υπάρχουν «αρχαιόπληκτοι» διανοητές που αντιμετωπίζουν το Βυζάντιο ως μία ιστορική περίοδο αμφίβολης ελληνικότητας και πολιτισμικής αξίας, η υπερχλιετής ιστορική πορεία της αυτοκρατορίας της Νέας Ρώμης-Κωνσταντινούπολης, της Ρωμανίας επί το βυζαντινότερον, ασκεί έλξη σε πληθώρα σύγχρονων επιστημόνων σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της υφελίου: από τη μακρινή Ιαπωνία και τη Νότια Αφρική μέχρι τις Ηνωμένες Πολιτείες, την Ευρώπη, ακόμη και την ίδια την Τουρκία.

Τις τελευταίες δεκαετίες τα νέα ρεύματα που κυριάρχησαν κατά τον 20^ο αιώνα στο χώρο της διεθνούς ιστορικής επιστήμης – στροφή προς θέματα κοινωνικού κατά κύριο λόγο ενδιαφέροντος – επηρέασαν, όπως ήταν αναμενόμενο, και τις βυζαντινές σπουδές τόσο στο εξωτερικό όσο και στην Ελλάδα. Στο πλαίσιο αυτό, ήδη από το 1980, περίπου, ξεκινά η συστηματική μελέτη της θέσης της γυναίκας στη βυζαντινή κοινωνία. Οι εργασίες της διακεκριμένης Ελληνίδας βυζαντινολόγου Αγγελικής Λαΐου, δημοσιευμένες σε έγκριτα διεθνή βυζαντινολογικά περιοδικά, έθεσαν ουσιαστικά τις βάσεις για την ανάπτυξη των Σπουδών Φύλου (Gender Studies) στο χώρο έρευνας του μεσαιωνικού ελληνικού κόσμου.

Το βιβλίο «Γυναίκα και πολιτική δράση στο Βυζάντιο. Η μαρτυρία της Άννας Κομνηνής; Τέσσερα γυναικεία πορτραίτα μέσα από την Αλεξιάδα» μπορεί ακριβώς να ενταχθεί στην παραπάνω επιστημονική προσπάθεια-κατεύθυνση. Βασικός του στόχος υπήρξε η παρουσίαση διαφόρων πτυχών της βυζαντινής κοινωνίας, ιδίως όσον αφορά στο ρόλο και τη θέση των γυναικών μέσα σ' αυτή, αρχής γινόμενης από τον αυστηρά καθορισμένο κόσμο των Πατέρων της Εκκλησίας της Πρώιμης Βυζαντινής Περιόδου (4^{ος}-6^{ος} αιώνες). Ωστόσο, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην κοινωνία του 11^{ου}-12^{ου} αιώνα, δηλαδή της «χρυσής εποχής» του Βυζαντινού Κράτους, τουλάχιστον σε σχέση με την πνευματική και πολιτισμική ανάπτυξη (ουμανιστικές τάσεις στη λογοτεχνική και καλλιτεχνική παραγωγή). Με βάση το πολύτιμο από κάθε άποψη – ιστορική, λογοτεχνική και φιλολογική – ιστορικό πόνημα της πορφυρογέννητης κόρης του αυτοκράτορα Αλεξίου Α' Κομνηνού (1081-1118) Άννας Κομνηνής, της πρώτης γυναίκας ιστοριογράφου-πεζογράφου σε ολόκληρο το χριστιανικό κόσμο (ανατολικό και δυτικό), την περίφημη Αλεξιάδα, ξεδιπλώνεται μπροστά στον αναγνώστη ο κόσμος των γυναικών του αυτοκρατορικού περιβάλλοντος του ιδρυτή της Δυναστείας των Κομνηνών (1081-1185). Πρόκειται για την περίπτωση τεσσάρων γυναικείων «πορτραίτων» – Μαρία η Αλανή, Άννα Δαλασσηνή, Ειρήνη Δούκαινα και Άννα Κομνηνή –, έτσι όπως αυτά προβάλλουν μέσα από το κείμενο της Αλεξιάδας, με βασικό γνώμονα την εκδήλωση πολιτικής δράσης και την προσπάθεια ευόδωσης προσωπικών πολιτικών συμφερόντων. Επιχειρείται, με άλλα λόγια, η αποτύπωση της προσωπικής ματιάς μίας φιλόδοξης γυναίκας της άρχουσας τάξης των Κομνηνών (της Άννας Κομνηνής), η οποία φαίνεται να υπήρξε φορέας αντιλήψεων που θα μπορούσαν να χαρακτηρισθούν προδρομικές του φεμινιστικού κινήματος της Δύσης του 20^{ου} αιώνα, έναντι της σχέσης των γυναικών του αυτοκρατορικού περιβάλλοντος με την άσκηση της εξουσίας.

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ
ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

